postul de dascăl. Solicitarea lui Ioan Pavel apare, alături de cea similară

a dascălului Avram David, pe poziţia a doua de pe convocatorul şedinţei

comitetului parohial din 6/18 septembrie 1898
8
.

În zilele de 7 şi 8 noiembrie ale anului 1897 învăţătorii şcolii

confesionale ortodoxe – printre care şi Ioan Pavel – s-au deplasat la

Alba Iulia pentru a lua parte la adunarea generală a reuniunii

învăţătorilor greco-ortodocşi din districtul Sas-Sebeş
9
. Anul următor